
1

                   

Θέμα: Έγκριση απευθείας ανάθεσης που αφορά την προμήθεια αναλώσιμων ειδών 
σχεδίασης (CPV:30194000-5 - Προμήθειες σχεδίασης, CPV: 30194310-1 - Κιτ ή σετ 
σχεδίασης), στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου του 
Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. Λέσβου», ενταγμένου στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, με κωδικό ενάριθμο 
2022ΝΠ58800019 και κωδικό MIS 5190110 και εκτελείται απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Λέσβου.

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Το Ν. 3028/02 «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς».

2. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ/Α/22-1-2018) για τον Οργανισμό του ΥΠΠΟΑ όπως ισχύει.
3. Του Π.Δ. 79/27-6-2023 (ΦΕΚ 131/Α/2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» 
4. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/ΦΕΚ 912/Β΄/17.03.2020 

Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ   Προς:  1) Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ   Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου     
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΛΕΣΒΟΥ   Αργύρη Εφταλιώτη 3
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ   Τ.Κ. 81 131 Μυτιλήνη
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ   E-mail.: ptaba@ptaba.gr         
Πληροφορίες: Ε. Τηνιακός
Ταχ/κή  Δ/νση: Σαπφούς 22               2) Π. Λημναίος & Υιοι Ο.Ε.
Τ.Κ.    81 131 Μυτιλήνη   Αποθήκη χάρτου -  Γραφική ύλη
Τηλέφωνο:  22510 40716, 42589   Είδη γραφείου - Σχολικά είδη
Fax:  22510 20745  Λαδάδικα 36 - Μυτιλήνη - ΤΚ 81 100
E-mail: efales@culture.gr           E-mail.: lemnaios92@gmail.com

3) Φ. Έργου

                     4) Εσωτ. Διανομή

   Κοιν.:  Περιφέρεια  Βορείου Αιγαίου
                  Δ/νση Αναπτυξ. Προγραμματισμού
                  Αργύρη Εφταλιώτη 3
                  81 131  Μυτιλήνη

E-mail.: vorioaigaio@mou.gr

mailto:ptaba@ptaba.gr
mailto:efales@culture.gr
mailto:E-mail.:%20lemnaios92@gmail.com


2

Γενικών Διευθύνσεων προς τους προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

5. Το άρθρο 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ Α΄ 122) "Περί Τρόπου Εκτέλεσης των 
         Αρχαιολογικών Έργων" όπως ισχύει.
6. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και Εκτέλεση αρχαιολογικών 

έργων».

7. Τον Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α/9-10-2001), άρθρο 19 § 33 «Θέματα Ολυμπιακής 
φιλοξενίας, έργων ολυμπιακής υποδομής και άλλες διατάξεις».

8. Το Ν. 2362/95 "Περί Δημοσίου Λογιστικού και ελέγχου των δαπανών του κράτους".
9. Του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της 
Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης». 

10. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών και 
Αυτοδιοίκητων Οργάνων στο Διαδικτυακό Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

11. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

12. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-2016) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ ).

13. Του αριθ. 27417/07-03-2017 εγγράφου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Οδηγίες για τη διαδικασία πληρωμών δαπανών έργων του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων, μετά την πλήρη κατάργηση των φυσικών προσώπων ως υπολόγων».

14. Του Π.Δ. 263/1987 (ΦΕΚ Α΄127) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού» 
όπως ισχύει.

15. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα.

16. Του άρθρου 1 του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130 Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ 103547/07-11-2022 (ΑΔΑ:ΩΑΧ17ΛΩ-ΣΜΗ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου «Ένταξης 42 μεταφερόμενων έργων του εθνικού 
σκέλους του ΠΔΕ στον Αναπτυξιακό Στόχο 5 του Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-
2025 της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με τίτλο «Περιφερειακό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης», σύμφωνα με την αριθμ. 64957/2021 (ΦΕΚ 2548/Β’/10-06-2021) Υ.Α. 



3

«Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στο Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των 
Προγραμμάτων», όπως ισχύει».

18. Το υπ’ αριθμ. 346095 / 10-11-2022 εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΕΠΑ) του 
έργου:  «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου 
Δαφίων Ν. Λέσβου».

19. Την Α.Π. 99637/16-7-2024 (ΑΔΑ: 69ΦΓ7ΛΩ-ΚΔΡ) την τροποποίηση προθεσμίας 
ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων (40) πράξεων που εντάχθηκαν στο ΠΠΑ Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 64957/10.6.2021 Υπουργική απόφαση 
«Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα 
Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των 
προγραμμάτων (Β΄ 2548) όπως ισχύει .   

Β. Την Α.Π. Εισερχ. 431340/3-10-2024 (ΑΔΑ: ΨΠ1446ΝΚΟΤ-ΑΘΝ) (ΑΔΑΜ: 
24REQ015792805) έγκριση εκτέλεσης εργασιών απολογιστικά και με αυτεπιστασία 
του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου 
Δαφίων Ν. Λέσβου» από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου.

Γ.    Τις υπάρχουσες πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και ειδικότερα του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου 
τέμπλου του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. Λέσβου», με κωδικό  πράξης 
(ενάριθμο) ΣΑΝΠ 588 2022ΝΠ58800019 και κωδικό MIS στο ΠΣ ΕΠΑ 5190110 
(Παλαιός Κωδικός Σ.Α.Ε. 2019ΕΠ08800001).

Δ.  Την ανάγκη προμήθειας αναλώσιμων ειδών σχεδίασης, στο πλαίσιο του έργου: 
«Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. 
Λέσβου».

Ε.    Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/498731/11-11-2024 αίτημα της ομάδας επιβλεπόντων για την 
προμήθεια αναλώσιμων ειδών σχεδίασης, στο πλαίσιο του έργου: «Συντήρηση 
ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. Λέσβου».

ΣΤ. Τις οικονομικές προσφορές που κατατέθηκαν ύστερα από την Α.Π. οικ. 
ΥΠΠΟ/508441/16-11-2024 (ΑΔΑΜ: 24PROC015793078) πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος της ΕΦ.Α. Λέσβου.

Ζ.     Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ / 520695/25-11-2024 οικονομική προσφορά της εταιρείας              
Π. Λημναίος & Υιοί Ο.Ε. η οποία ήταν η πλέον συμφέρουσα.



4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την απ’ ευθείας ανάθεση για την προμήθεια αναλώσιμων ειδών σχεδίασης 
(CPV:30194000-5 - Προμήθειες σχεδίασης, CPV: 30194310-1 - Κιτ ή σετ σχεδίασης), 
στο πλαίσιο του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. Λέσβου», καθαρού ποσού 1.458,00 € (χιλίων 
τετρακοσίων πενήντα οκτώ ευρώ) χωρίς Φ.Π.Α και 1.705,86 € (χιλίων επτακοσίων 
πέντε ευρώ και ογδόντα έξι λεπτών) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.  17% .

2. Αναθέτουμε στην εταιρεία Π. Λημναίος & Υιοι Ο.Ε.  - Αποθήκη χάρτου -  Γραφική ύλη -      
Είδη γραφείου - Σχολικά είδη, με Α.Φ.Μ.: 092138484, Δ.Ο.Υ.: Μυτιλήνης και έδρα στην 
οδό Λαδάδικα 36 - Μυτιλήνη / Λέσβου, Τ.Κ. 81 100, την προμήθεια αναλώσιμων ειδών 
σχεδίασης, στο πλαίσιο του έργου: «Συντήρηση ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. Λέσβου».

O ανάδοχος έχει την υποχρέωση έκδοσης Ηλεκτρονικού Τιμολογίου, από εγκεκριμένο 
πάροχο έκδοσης, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 ΚΥΑ, ΦΕΚ 
τεύχος Β’/2385/12-4-2023 (ΑΔΑ: 97K8H-ZH5), που εκδίδεται στο πλαίσιο των              
ν. 4412/2016, 4413/2016 και 3978/2011 προς την Αναθέτουσα αρχή με κωδικό 
(ΑΑΗΤ): 1022.0000000000.0079 . Λεπτομέρειες σχετικά με τον τρόπο συμπλήρωσης 
των πεδίων του ΗΤ είναι διαθέσιμες στον «Οδηγό Μορφότυπου» που έχει αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα της ΓΓΠΣΔΔ στη διαδρομή https://www.gsis.gr/polites-
epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-invoice.

3. Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και ειδικότερα του έργου: «Συντήρηση 
ξυλόγλυπτου τέμπλου του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Δαφίων Ν. Λέσβου», με 
κωδικό 2022ΝΠ58800019 και κωδικό ΜIS 5190110 στο «ΠΠΑ Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου 2021-2025».

                                                                                                                             Προϊστάμενος της Εφορείας 
                                                                                                                                      Αρχαιοτήτων Λέσβου

                                                                                                                                          Παύλος Τριανταφυλλίδης
                                                                                                                                       ΠΕ Αρχαιολόγων

              

https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-invoice
https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-invoice

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :535811
Ημ/νία Πρ. :02-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-12-02T14:51:47+0200


	



